
 

1 
 

OGGETTO: Disciplina degli interventi di 
natura economica a favore dei soggetti 
portatori di handicap e dei relativi familiari e 
per la compartecipazione alle spese di 
ricovero e cura degli assistiti in Istituti 
specializzati. Presa d’atto dell’assunzione 
della spesa a carico. 
 
Delibera n. 16 d.d. 01.02.2023   
 
 

Premesso e rilevato che: 
- con la deliberazione consiliare n. 61 di 

23.12.2019 con la quale è stato approvato il 
regolamento redatto ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. 13/93 per la disciplina degli interventi di 
natura economica a favore dei soggetti portatori 
di handicap e dei relativi familiari e 
compartecipazione alle spese di ricovero e cura 
degli assistiti in istituti specializzati, ai sensi 
dell'articolo 6, comma 4 della L. 328/00, nonché 
l’ approvazione della convenzione per la delega 
al Comun general de Fascia della procedura di 
recupero degli oneri di assistenza in strutture 
specializzate a carico dei soggetti portatori di 
handicap. 

- con la deliberazione consiliare n. 61 di 
23.12.2019 è stata approvata la convenzione 
per la delega al Comun general de Fascia della 
procedura di recupero degli oneri di assistenza 
in strutture specializzate ed in particolare l’art. 3 
RAPPORTI FINANZIARI che prevede:  
“1. L'Ente Gestore anticiperà all'istituto di 
ricovero e cura tutti gli oneri relativi all'assistito, 
secondo la di seguito precisata ripartizione: 
a) l'80% della spesa verrà coperto dal Fondo 
per l’Assistenza Integrata della Provincia 
Autonoma di Trento; 
il residuo 20 % verrà anticipato dall'Ente 
Gestore per conto dell'obbligato e presso di lui 
recuperato, secondo i criteri previsti 
dall'allegato Regolamento;  
b) qualora l'Ente Gestore non possa 
recuperare in capo all'assistito, per insufficiente 
disponibilità, l'intero onere di competenza 
(20%), lo stesso addebiterà in via sussidiaria al 
Comune di origine dello stesso assistito 
l'importo non riscosso; 
c) alla morte del soggetto assistito l'Ente 
Gestore recupererà, per conto del Comune, gli 
importi da questo anticipati e non recuperati 
negli anni precedenti, maggiorati degli interessi 
legali, provvedendo al relativo successivo 
versamento nella casse del Comune 
delegante.  

Se trata: Endrez per i intervenc de sort 
economica a favor de sogec pedimenté e de 
sia jent e per la partezipazion a la speises de 
alberch e de cura de chi che à besegn te 
Istituc spezialisé. Touta de at per tor su a 
cèria la speisa.  
 
 
Delibera n. 16 dai 01.02.2023 
 
 
 Dit dantfora e vedù che:  

- con deliberazion de Consei n. 61 dai 
23.12.2019 con chela che l é stat aproà l 
regolament enjignà aldò del art. 7 de la L.R. 
13/93 per l endrez di intervenc de sort 
economica a favor de sogec pedimenté e de sia 
jent e per la partezipazion a la speises de de 
alberch e de cura de chi che à besegn te Istituc 
spezialisé, aldò del articol 6, coma 4 de la 
L.328/00, estra che l’aproazion de la 
convenzion per ge dèr su la delega al Comun 
general de Fascia per la prozedura de 
recuperament de la speises de assietenza te 
strutures spezialisèdes a cèria de sogec 
pedimenté;  

- con deliberazion de Consei n. 61 dai 
23.12.2019 l é stat aproà la convenzion per ge 
dèr su la delega al Comun general de Fascia 
per la prozedura de recuperament de la speises 
de assietenza te strutures spezialisèdes; e 
avisa l art. 3 RAPORC FINANZIÈI che l perveit:  
“1. l Ent Gestor paarà dantfora al istitut de 
alberch e cura duta la speises che revèrda l 
utent, aldò de chesta spartijon: 
a) l 80% de la speisa l vegnarà corì dal Fon 
per l’Assistenza Integrèda de la Provinzia 
Autonoma de Trent; 
l 20% che resta l vegnarà paà dantdora dal Ent 
Gestor per cont del obligà e da chest recuperà, 
aldò di criteries pervedui dal Regolament 
enjontà; 
b) se l Ent Gestor no l pel recuperèr dal 
utent, per mencianza de scioldi, dut l cost de 
competenza (20%), l medemo l ge metarà en 
cont, a na vida sussidièra al Comun del utent, 
duta la suma no scoduda;  
 
c) cò mer l utent l Ent Gestor l recuperarà, per 
cont del Comun, la sumes che el à paà dantfora 
e che no l à recuperà ti egn dant, smaorèdes di 
interesc legai, i metan ite te la casses del 
Comun che dèsc la delega.  
 
 



 

2 
 

2. Il Comune si obbliga a rimborsare all'Ente 
Gestore le spese legali, previamente 
autorizzate, effettivamente sostenute 
nell'esercizio dell'attività delegata. 
3. Gli atti aventi valenza contabile ricevuti 
dall'Ente Gestore, così come gli eventuali 
successivi aggiornamenti, dovranno essere 
tempestivamente notificati al Comune, onde 
consentire l'imputazione di spesa sul pertinente 
intervento di bilancio.”. 

Vista la nota del Comun general de 
Fascia prot. 528 del 31.01.2023 (prot. comunale 
n. 822 d.d. 31.01.2023) relativa alla 
determinazione delle quote di 
compartecipazione a carico del Comune di 
Canazei per il servizio residenziale stabilita con 
determinazione dell’U.O. dei Servizi 
Socioassistenziali n. 37 d.d. 25.01.2023 in euro 
10.300,00 a carico del Comune di Canazei. 
 

Ritenuto di assumere la spesa a carico 
del Comune di Canazei come determinata con 
determinazione dell’U.O. dei Servizi 
Socioassistenziali del Comun general de Fascia 
n. 37 d.d. 25.01.2023 al cap. 1425 del bilancio 
di previsione in corso che presenta idoneo 
stanziamento. 
 
 Premesso e rilevato quanto sopra; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Accertata in particolare la competenza 
della Giunta ad assumere il presente atto in 
materia sociale; 
 
 Visto il vigente Statuto Comunale;  
 
 Visto l'art. 6 - Funzioni dei Comuni, 
comma 4°, della legge 8 novembre 2000 n. 328; 
 

Visto il Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 

Presa visione dei pareri espressi ai 
sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 

Accertata la propria competenza, in 
base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 

2. l Comun l se met dant l obligh de ge refoner 
al Ent Gestor la speises legales, autorisèdes 
dantfora, dalbon abudes tel meter en esser 
l’atività che ge è stat da su. 
3. I documenc contaboi ciapé dal Ent Gestor, 
desche ence i agiornamenc che podessa 
esser, i cognarà ge vegnir notifiché per temp al 
Comun, acioche se posse ciarièr la speisa sul 
intervent de bilanz de competenza”.  
 

Vedù la letra del Comun general de 
Fascia prot. n. 528 dai 31.01.2023 (prot. de 
comun n. 822 dai 31.01.2023) che revèrda la 
determinazion de la quotes de partezipazion a 
cèria del Comun de Cianacei per l servije 
residenzièl, stabilida con determina de la U.O. 
di Servijes Sozio-assistenzièi n. 37 dai 
25.01.2023 per € 10.300,00 a cèria del Comun 
de Cianacei.  

 
Conscidrà de tor su la speisa a cèria del 

Comun de Cianacei descheche stabilì con 
determinazion de la U.O. di Servijes Sozio-
assistenzièi del Comun general de Fascia n. 37 
dai 25.01.2023 sul capitol 1425 del bilanz de 
previjion en esser olache l é assà scioldi a la 
leta.  

 
Dit dut chest dantfora; 

 
LA JONTA DE COMUN 

 
Zertà avisa la competenza che ge 

pervegn a la Jonta de Comun per tor su chest 
at tel setor sozièl;  

 
Vedù l Statut de Comun en doura;  
 
Vedù l art. 6 – Funzions di Comuns, 

coma 4, de la Lege dai 8 de november del 2000 
n. 328;  

Vedù l Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n.2.  

 
Vedù i pareres dac ju aldò del art. 185 c. 

1 del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2.  

 
Zertà sia competenza, aldò del art. 53 c. 

2 del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2.  

 



 

3 
 

 Ad unanimità di voti favorevoli, espressi 
per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto della nota del Comun 

general de Fascia prot. 528 d.d. 
31.01.2023 (prot. comunale n. 822 del 
31.01.2023) relativa alla determinazione 
delle quote di compartecipazione a carico 
del Comune di Canazei per il servizio 
residenziale stabilita con determinazione 
dell’U.O. dei Servizi Socioassistenziali n. 
37 d.d. 25.01.2023 in euro 10.300,00 a 
carico del Comune di Canazei. 
 

2. Di assumere la spesa a carico del Comune 
di Canazei come determinata con 
determinazione dell’U.O. dei Servizi 
Socioassistenziali del Comun general de 
Fascia n. 37 d.d. 25.01.2023 al cap. 1425 
del bilancio di previsione in corso che 
presenta idoneo stanziamento. 
 

3. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della 
Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 
23, che avverso il presente provvedimento 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Opposizione alla Giunta comunale entro il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183 c.5 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

b) Ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
2.7.2010 n. 104. 

 
 

Con duta la stimes a una, dates ju co la 
man uzèda,  
 

DELIBEREA 
 
1. De tor at de la comunicazion del Comun 

general de Fascia prot. n. 382 dai 
24.01.2022 (prot. de comun n. 661 dai 
25.01.2022) che revèrda la determinazion 
de la quotes de partezipazion a cèria del 
comun de Cianacei per l servije residenzièl 
stabilida co la determinazion de la U.O. di 
Servijes Sozio-assistenzièi n. 25 dai 
18.01.2022 per € 10.270,00 a cèria del 
Comun de Cianacei.  

 
2. De tor su la speisa a cèria del Comun de 

Cianacei descheche stabilì co la 
determinazion de la U.O. di Servijes Sozio-
assistenzièi del Comun general de Fascia 
n. 37 dai 25.01.2023 sul cap. 1425 del 
bilanz de previjion olache l é assà scioldi a 
la leta.  

 
 
3. De dèr at, aldò del artìcol 4 de la Lege 

provinzièla dai 30 de november del 1992 n. 
23, che contra chest provediment se pel 
portèr dant:  

a) Oposizion a la Jonta de comun dant che sie 
fora l trat de temp de la publicazion, aldò del 
art. 183 c. 5 del Codesc di Enc Locai de la 
Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà co 
la Lege Regionèla dai 3.05.2018 n. 2 
 

b) Recors straordenèr al President de la 
Republica dant da 120 dis, aldò del art. 8 
del D.P.R. dai 24.11.1971, n. 1199;  

c) Recors giusidizionèl al T.A.R. dant da 60 dis 
aldò del articol 29 del D.Lgs. dai 2.07.2010 
n. 104 

 
 
 

 


